
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 08 - SERVIZI OSPEDALIERI - EMERGENZA URGENZA - RISCHIO 

CLINICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 585 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15892 del 16/12/2019 

OGGETTO: PRODUZIONE DI FARMACI PLASMADERIVATI CONVENZIONE CON DITTA 
KEDRION SPA. DISIMPEGNO PARZIALE SOMME.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che con DDG n.  2308 del 27/02/2019 ad oggetto: “Produzione di farmaci plasmaderivati 
convenzione con ditta KEDRION S.p.A. accertamento e impegno somme per liquidazione fatture anno 
2019”  veniva  accertata ed impegnata  sui capitoli  rispettivamente  E0120210801 e  U0421110303  del 
Bilancio Regionale la somma di €  5.000.000,00 (proposta di accertamento n.  685/2019  - proposta di 
impegno n. 1472/2019);
VISTA la comunicazione della Ditta Kedrion S.p.A, trasmessa a questo Settore in data 18/09/2019, nella 
quale viene riportato un aggiornamento di previsione di spesa sulla fatturazione definitiva anno 2019 pari 
ad € 4.805.666,73;
PRESO ATTO pertanto, che, per l’Esercizio Finanziario 2019, l’importo complessivamente impegnato (€ 
5.000.000,00) risulta maggiore rispetto a quello comunicato e previsto dalla Kedrion (€  4.805.666,73), 
per il medesimo Esercizio, per un valore di € 194.333,27;
RITENUTO,  quindi,  al  fine  di  una  corretta  chiusura  dei  conti  alla  data  del  31/12/2019,  nonché 
dell’allineamento tra contabilità finanziaria e contabilità economico patrimoniale, di:
- disimpegnare la somma di € 194.333,27, giusto impegno n. 1472/2019 a valere sul capitolo di spesa 

U0421110303, relazionato  con  l’accertamento  n.  685/2019 a  valere  sul  capitolo  E0120210801 
assunto con decreto dirigenziale n. 2308/2019, conformemente alle nuove regole di finanza pubblica 
nonché ai principi contabili introdotti dal D.Lgs n.118/2011;

- non  procedere  alla  contestuale  riduzione  dell’accertamento  n.  685/2019  a  valere  sul  capitolo 
E0120210801 in quanto l’importo ad esso relativo è stato interamente incassato;

- riallocare le predette risorse, per esigenze dipartimentali, sul capitolo U0421110301 incrementando, 
pertanto, di pari importo, lo stanziamento del capitolo stesso;

VISTI
- la L.R. n. 7 del 13 Maggio 1996 e ss.mm.ii. (Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale);
- la L.R. n. 34/2002 e ritenuta la propria competenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la Legge regionale n. 47 del 21 dicembre 2018 - Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019).
- la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 - Legge di stabilità regionale 2019.
- la Legge regionale n.49 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;
- la  DGR n.  648  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto:  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10 D.  
lgs. 23/06/2011 n. 118);

- la  DGR n.  649  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto:  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);

- l’art. 58 del D.Lgs n. 118/2011 e l’art. 43 della L. R. n. 8/2002;
- la DGR n. 642 del 18/12/2018 con la quale è stato individuato, a conclusione della procedura di cui 

all’avviso  pubblico  del  15  giugno  2018,  il  dott.  Antonio  Belcastro  quale  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria e il DPGR n.140 del 9/12/2018 con cui gli è 
stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche 
Sanitarie;

TENUTO CONTO CHE
- con DGR N. 63/2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approva-

zione – Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”, è stata ap-
provata la nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- con DDG n. 3122 del 13/03/2019 è stata approvata  la nuova Struttura organizzativa per il Diparti-
mento "Tutela della Salute e Politiche Sanitarie";

- con DGR n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con DGR 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”, la Giunta re-
gionale ha disposto, per come ivi contenuto, l’assegnazione d’ufficio della dirigente Dott.ssa Tomma-
sina Pelaggi al Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, Settore n. 8 “Servizi Ospedalie-
ri, Emergenza Urgenza, Rischio Clinico”, demandando al  Dirigente  Generale, ai sensi dell’art. 10, 
comma 3, della legge regionale 07 agosto 2002, n. 31, il conferimento del relativo incarico di direzio-
ne;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con DDG n.14249 del 19/11/2019 il Dirigente Generale di questo dipartimento ha conferito  l'incarico 
di Dirigente del Settore N.8 "Servizi  Ospedalieri  Emergenza Urgenza Rischio Clinico"  alla dott.ssa 
Tommasina Pelaggi;

VISTA la proposta di variazione di impegno n. 1472/2019;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA
DI DISIMPEGNARE parzialmente l’impegno n. 1472/2019, per una somma pari ad € 194.333,27 (da € 
5.000.000,00 a €  4.805.666,73), assunto con  DDG n.  2308/2019,  Capitolo U0421110303 denominato 
“Fondo sanitario  regionale  di  parte corrente  da assegnare alle  ASP per  la  gestione delle  spese di 
esercizio in materia sanitaria -  Medicinali e altri beni di consumo (art. 11 e 12 del decreto legislativo 
30.12.92, n.502)” e non procedere alla contestuale riduzione dell’accertamento n. 685/2019 a valere sul 
capitolo E0120210801 in quanto l’importo ad esso relativo è stato interamente incassato;
DI  RIALLOCARE le predette risorse,  pari  ad € 194.333,27, per esigenze dipartimentali,  sul  capitolo 
U0421110301 incrementando, pertanto, di pari importo, lo stanziamento del capitolo stesso;
DI AUTORIZZARE il Dipartimento Bilancio a:
- disimpegnare  parzialmente  l’impegno  n.  1472/2019   per  una  somma  pari  a €  194.333,27,  dal 

capitolo n. U0421110303 (proposta di variazione di impegno n. 1472/2019) esercizio finanziario anno 
2019 ;

- trasferire la medesima somma di € 194.333,27 sul capitolo di spesa U0421110301;
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011, 
n.11;
DI DISPORRE  che il  presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai  
sensi del D. Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO LILIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELAGGI TOMMASINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Esercizio 2019

VARIAZIONE IMPEGNO  1472/2019

U.1.03.01.05.001 - Prodotti farmaceutici ed emoderivati

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.01.05.001 - Prodotti farmaceutici ed emoderivati

Tipo Modifica: Disimpegno

Data Inserimento 28/11/2019

Descrizione Modifica: Produzione di farmaci plasmaderivati convenzione con ditta Kedrion SPA. Disimpegno somme.

U0421110303

Descrizione capitolo: FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASP PER LA
GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA -  MEDICINALI E ALTRI BENI DI
CONSUMO (ART. 11 E 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

CODICE PARTITA IVA CUP CIGBENEFICIARIO

Capitolo: Struttura 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Importo Modifica: -194.333,27

IL DIRIGENTE DELLA RAGIONERIA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 585/2019 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  08  -  SERVIZI  OSPEDALIERI  -  EMERGENZA  URGENZA  -  RISCHIO 
CLINICO 

OGGETTO: PRODUZIONE DI FARMACI PLASMADERIVATI CONVENZIONE CON 
DITTA KEDRION SPA. DISIMPEGNO PARZIALE SOMME.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 06/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 585/2019 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  08  -  SERVIZI  OSPEDALIERI  -  EMERGENZA  URGENZA  -  RISCHIO 
CLINICO 

OGGETTO: PRODUZIONE DI FARMACI PLASMADERIVATI CONVENZIONE CON 
DITTA KEDRION SPA. DISIMPEGNO PARZIALE SOMME.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


